

令和4年度予算の執行状況

この公表は、地方自治法第243条の3第1項の規定により、本市の財政状況を市民の皆様にご覧いただき、市政に対するご理解とご協力をいただくため行なうものです。

今回の公表は、令和4年度下半期（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）における予算執行の状況を明らかにするものです。

一般会計（令和5年3月31日現在）

●歳入

歳入予算額	(6億 3,119万円)
	473億 9,778万円
収入済額	(5億 7,947万円)
	441億 1,457万円
収入率	(91.8%)
	93.1%

	予算現額		収入済額				収入率
	上期 (4月～9月)	下期 (10月～3月)	合計 (4月～3月)	上期 (4月～9月)	下期 (10月～3月)	合計 (4月～3月)	
市税	74億 35万円	44億 6,047万円	29億 1,649万円	73億 7,696万円	99.7%		
地方譲与税	7億 7,241万円	2億 588万円	5億 3,423万円	7億 4,011万円	95.8%		
利子割交付金	200万円	121万円	76万円	197万円	98.5%		
配当割交付金	2,700万円	504万円	1,890万円	2,394万円	88.7%		
株式等譲渡所得割交付金	3,200万円	0万円	1,878万円	1,878万円	58.7%		
法人事業税交付金	1億 5,700万円	8,080万円	7,364万円	1億 5,444万円	98.4%		
地方消費税交付金	19億 327万円	10億 960万円	8億 9,367万円	19億 327万円	100.0%		
環境性能割交付金	6,900万円	1,978万円	5,150万円	7,128万円	103.3%		
地方特例交付金	6,078万円	6,078万円	321万円	6,399万円	105.3%		
地方交付税	168億 4,865万円	114億 2,309万円	56億 2,365万円	170億 4,674万円	101.2%		
交通安全対策特別交付金	1,000万円	461万円	397万円	858万円	85.8%		
	1億 7,447万円	5,198万円	7,726万円	1億 2,924万円	74.1%		
使用料及び手数料	5億 9,323万円	2億 7,433万円	2億 7,683万円	5億 5,116万円	92.9%		
国庫支出金	(3億 5,998万円)	(6,152万円)	(2億 5,644万円)	(3億 1,796万円)	(88.3%)		
	68億 1,756万円	10億 6,260万円	50億 1,869万円	60億 8,129万円	89.2%		
県支出金	(339万円)	(145万円)	(194万円)	(339万円)	(100.0%)		
	33億 5,653万円	7億 6,118万円	24億 1,986万円	31億 8,104万円	94.8%		
財産収入	1億 5,950万円	5,345万円	5,799万円	1億 1,144万円	69.9%		
寄附金	4億 1,013万円	1億 2,027万円	2億 8,066万円	4億 93万円	97.8%		
繰入金	31億 6,785万円	4,461万円	31億 1,771万円	31億 6,232万円	99.8%		
繰越金	4,402万円	4,402万円	(0万円)	4,402万円	(100.0%)		
	5億 8,387万円	5億 8,387万円	0万円	5億 8,387万円	100.0%		
諸収入	10億 5,078万円	2億 2,184万円	7億 6,168万円	9億 8,352万円	93.6%		
市債	(2億 2,380万円)	(0万円)	(2億 1,410万円)	(2億 1,410万円)	(95.7%)		
	38億 140万円	0万円	15億 1,970万円	15億 1,970万円	40.0%		
自動車取得税交付金	0万円	0万円	2万円	2万円	皆増		
計	(6億 3,119万円)	(1億 699万円)	(4億 7,248万円)	(5億 7,947万円)	(91.8%)		
	473億 9,778万円	204億 4,539万円	236億 6,918万円	441億 1,457万円	93.1%		

※ () 数値は繰越分（別掲）です。

●歳出

歳出予算額	(6億 3,119万円)
	473億 9,778万円
支出済額	(5億 8,417万円)
	432億 3,733万円
執行率	(92.6%)
	91.2%

	予算現額		支出済額				執行率
	上期 (4月～9月)	下期 (10月～3月)	合計 (4月～3月)	上期 (4月～9月)	下期 (10月～3月)	合計 (4月～3月)	
議会費	2億 9,185万円	1億 5,164万円	1億 3,356万円	2億 8,520万円	97.7%		
総務費	(660万円)	(0万円)	(440万円)	(440万円)	(66.7%)		
	50億 4,143万円	18億 7,082万円	26億 3,749万円	45億 831万円	89.4%		
民生費	(6,919万円)	(4,397万円)	-(50万円)	(4,347万円)	(62.8%)		
	141億 2,239万円	57億 8,635万円	74億 7,401万円	132億 6,036万円	93.9%		
衛生費	(9,399万円)	(7,049万円)	(2,350万円)	(9,399万円)	(100.0%)		
	54億 9,712万円	30億 2,560万円	20億 2,368万円	50億 4,928万円	91.9%		
労働費	9,715万円	8,982万円	727万円	9,688万円	99.7%		
農林水産業費	(5,099万円)	(3,201万円)	(1,457万円)	(4,658万円)	(91.4%)		
	34億 3,571万円	17億 455万円	12億 8,705万円	29億 9,160万円	87.1%		
商工費	1,433万円	(1,432万円)	(0万円)	1,432万円	(99.9%)		
	17億 4,246万円	10億 7,621万円	6億 685万円	16億 8,306万円	96.6%		
土木費	(3億 7,612万円)	(2億 4,735万円)	(1億 1,817万円)	(3億 6,552万円)	(97.2%)		
	34億 5,706万円	15億 5,311万円	12億 6,739万円	28億 2,050万円	81.6%		
消防費	16億 4,058万円	6億 7,073万円	8億 3,135万円	15億 208万円	91.6%		
教育費	43億 5,705万円	18億 5,982万円	21億 2,357万円	39億 8,339万円	91.4%		
災害復旧費	1,997万円	(1,589万円)	(0万円)	1,589万円	(79.6%)		
	14億 1,945万円	2億 760万円	5億 9,043万円	7億 9,803万円	56.2%		
公債費	62億 6,164万円	22億 5,505万円	40億 359万円	62億 5,864万円	100.0%		
予備費	3,389万円	0万円	0万円	0万円	0.0%		
計	(6億 3,119万円)	(4億 2,403万円)	(1億 6,014万円)	(5億 8,417万円)	(92.6%)		
	473億 9,778万円	202億 5,109万円	229億 8,624万円	432億 3,733万円	91.2%		

※ () 数値は繰越分（別掲）です。

特別会計（令和5年3月31日現在）

●歳入

	予算現額		収入済額				収入率
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		
国民健康保険特別会計	91億	219万円	37億	6,390万円	48億	2,441万円	85億 8,831万円 94.4%
後期高齢者医療特別会計	9億	684万円	3億	1,142万円	5億	7,309万円	8億 8,451万円 97.5%
介護保険特別会計	104億	3,414万円	51億	1,533万円	52億	8,858万円	104億 391万円 99.7%
土地取得特別会計		1,638万円		1,028万円		610万円	1,638万円 100.0%
宅地造成事業特別会計		610万円		20万円		590万円	610万円 100.0%

●歳出

	予算現額		支出済額				執行率
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		
国民健康保険特別会計	91億	219万円	38億	126万円	47億	7,417万円	85億 7,543万円 94.2%
後期高齢者医療特別会計	9億	684万円	3億	954万円	5億	6,793万円	8億 7,747万円 96.8%
介護保険特別会計	104億	3,414万円	42億	9,813万円	49億	5,801万円	92億 5,614万円 88.7%
土地取得特別会計		1,638万円		0万円		1,637万円	1,637万円 99.9%
宅地造成事業特別会計		610万円		0万円		289万円	289万円 47.4%

企業会計（令和5年3月31日現在）

●収入

	予算現額		収入済額				収入率
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		
水道事業会計	収益的収支	25億 9,271万円	11億 7,778万円	14億 3,709万円	26億 1,487万円	100.9%	
	資本的収支	12億 5,420万円	3億 7,784万円	4億 5,194万円	8億 2,978万円	66.2%	
下水道事業会計	収益的収支	37億 1,150万円	17億 7,874万円	19億 5,179万円	37億 3,053万円	100.5%	
	資本的収支	25億 8,946万円	3億 1,759万円	15億 6,381万円	18億 8,140万円	72.7%	
病院事業会計	収益的収支	78億 6,756万円	38億 7,232万円	40億 5,459万円	79億 2,691万円	100.8%	
	資本的収支	11億 654万円	8億 587万円	2億 3,737万円	10億 4,324万円	94.3%	
老人保健施設事業会計	収益的収支	4億 5,907万円	2億 1,974万円	2億 896万円	4億 2,870万円	93.4%	
	資本的収支		6,725万円	4,665万円	1,850万円	6,515万円 96.9%	

●支出

	予算現額		支出済額				執行率
			上期（4月～9月）		下期（10月～3月）		
水道事業会計	収益的収支	26億 6,592万円	5億 3,504万円	20億 4,276万円	25億 7,780万円	96.7%	
	資本的収支	24億 1,538万円	9億 2,499万円	9億 6,757万円	18億 9,256万円	78.4%	
下水道事業会計	収益的収支	37億 3,675万円	6億 2,742万円	30億 2,236万円	36億 4,978万円	97.7%	
	資本的収支	35億 2,438万円	11億 1,722万円	17億 565万円	28億 2,287万円	80.1%	
病院事業会計	収益的収支	77億 9,785万円	29億 5,995万円	45億 9,427万円	75億 5,422万円	96.9%	
	資本的収支	11億 9,997万円	4億 4,768万円	7億 1,366万円	11億 6,134万円	96.8%	
老人保健施設事業会計	収益的収支	4億 9,780万円	1億 9,587万円	2億 7,175万円	4億 6,762万円	93.9%	
	資本的収支		6,725万円	2,141万円	4,521万円	6,662万円 99.1%	

住民負担（市税）の状況（令和5年3月31日現在）

●住民基本台帳人口
74,228人

●住民基本台帳世帯数
27,180世帯

	予算現額		収入済額		一人当たりの負担額	一世帯当たりの負担額	収入率
市民税	30億	3,454万円	27億	9,457万円	37,648円	102,817円	92.1%
個人	27億	941万円	24億	1,295万円	32,507円	88,777円	89.1%
法人	3億	2,513万円	3億	8,162万円	5,141円	14,040円	117.4%
固定資産税	34億	8,350万円	36億	6万円	48,500円	132,452円	103.3%
軽自動車税	3億	2,831万円	3億	3,798万円	4,553円	12,435円	102.9%
市たばこ税	5億	5,335万円	6億	4,371万円	8,672円	23,683円	116.3%
水利地益税		66万円		65万円	9円	24円	98.5%

市債の状況（令和5年3月31日現在）

	現在高		総額に対する構成比
	883億	9,329万円	
●一般会計	総額に対する構成比		
一般会計	464億	9,706万円	52.6%
●企業会計			
水道事業会計	106億	1,492万円	12.0%
下水道事業会計	250億	567万円	28.3%
病院事業会計	59億	3,069万円	6.7%
老人保健施設事業会計	3億	4,495万円	0.4%

市が持っている財産（令和5年3月31日現在）

	現在高	
運用基金	15億	5,064万円
積立基金	137億	8,399万円
株券		7,844万円
出資金	1億	820万円
出資金	1億	9,803万円
土地		66,951,076㎡
建物		506,124㎡

一時借入金の状況（令和5年3月31日現在）

会計名	金額
老人保健施設事業会計	2,000万円

※各表の金額は、表示単位未満を四捨五入しておりますが、表内の整合性を保つため、適宜、調整をしています。